


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Março  de  2010 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 5 (mar/2010)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2010- .VI. 
 16P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 184, de 11 de março de 2010 07 

Portaria Nº 188, de 11 de março de 2010 07 

Despacho do Ministro 08 

Atos da Secretaria Executiva  

Portaria Nº 3, de 11 de março de 2010 08 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Prorrogação de licença incentivada sem remuneração 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 9, de 9 de março de 2010 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 10 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 6, de 4 de março de 2010 13 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 3, de 26 de fevereiro de 2010 14 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 4, de 9 de março de 2010 15 

Artigo  

SEGURO É NÃO MUDAR OS HABITOS 16 
 
 
 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

7                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA No 184 DE 11 MARÇO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, no 
uso da sua competência, e considerando o disposto na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 
de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1o Reduzir, a pedido, a partir de 1º de dezembro de 2009, a jornada de trabalho, 
para 6 horas diárias e 30 horas semanais, do servidor FRANCISCO BATISTA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, 
Padrão III, Matrícula SIAPE No 0665521, lotado  no Instituto Nacional de Pesquisas da 
Amazônia – INPA, deste Ministério (Processo No 01280.000647/2009-41). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 188, DE 11 DE MARÇO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SUBSTITUTO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 87, Parágrafo único, incisos I e II da 
Constituição Federal, resolve: 

Art. 1º Revogar a Portaria MCT No 155, de 14 de março de 2002, publicada no 
Boletim de Serviço Suplementar nº 05, de 20 de março de 2002. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
DESPACHO DO MINISTRO 
EM 11 DE MARÇO DE 2010 

 
Suspender, a partir de  18 de fevereiro de 2010, o afastamento no País autorizado ao 

servidor RICARDO CRISAFULLI RODRIGUES, Analista em Ciência e Tecnologia, 
Pleno 3, Padrão I, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 
deste Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, pelo período de 9 de abril de 2009 a 10 
de abril de 2011, na forma de Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, e publicado no 
Boletim de Serviço nº 08, de 30 de abril de 2009 - Processo n º 01200.000699/2009-61. 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, Substituto 

 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
PORTARIA No  3, DE 11 DE MARÇO DE 2010 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de estabelecer 
medidas visando ao fortalecimento da capacidade institucional, conforme disposto no 
Decreto No  6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve: 

Art. 1o Criar Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar proposta de estrutura 
organizacional que proporcione melhoria das condições de funcionamento do Ministério da 
Ciência e Tecnologia - MCT, fortalecendo a capacidade institucional, a organização da 
ação governamental por programas e o aumento da eficiência, da eficácia e da efetividade 
do gasto e da ação administrativa.  

Art. 2o O Grupo de Trabalho será integrado por membros representantes dos 
seguintes órgãos: 

I - Gabinete do Ministro; 
II - Secretaria-Executiva; 
III - Assessoria de Assuntos Internacionais; 
IV - Consultoria Jurídica; 
V - Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social; 
VI - Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação; 
VII - Secretaria de Política de Informática; 
VIII - Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento; 
IX - Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa; e 
X - Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração. 
Art. 3o A Coordenação-Geral de Gestão e Inovação - CGGI, da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração - SPOA ficará responsável por coordenar os 
trabalhos a serem desenvolvidos.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

9                                             bs@mct.gov.br 

Art. 4o O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, para apresentar a proposta de Estrutura Regimental do 
Ministério. 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 
 
 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
REFERÊNCIA : Processo No  01200.000101/2007-71 
INTERESSADO : GEOVAN MOZART SOARES 
ASSUNTO : Prorrogação de Licença Incentivada sem Remuneração 

De acordo. 
Defiro a prorrogação de Licença Incentivada sem Remuneração ao servidor 

GEOVAN MOZART SOARES, Matrícula SIAPE nº 0662682, ocupante do cargo efetivo 
de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado neste Ministério, no 
período de 1º.02.2010 a 31.01.2013, por 3 (três) anos, nos termos da Medida Provisória No 

2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 25.08.2001, e da Portaria Normativa 
SRH/MP No 7, de 24.08.1999, publicada no DOU de 25.08.1999. 
 

SPOA, 3 de março de 2010 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

10                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 9, DE 9 DE MARÇO DE 2010 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria No 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei No 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor RICARDO ALEXANDRE CABRAL, CPF nº 
021.713.354-16, Mat. SIAPE, 1684149, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
CGTI-Coordenação Geral Tecnologia da Informática, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato No 02.0050.00/2009, mantido com a CIMCORP COMÉRCIO 
INTERNACIONAL E INFORMÁTICA S.A. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, GLAUCO SILVA DA PAZ, CPF No 602.938.291-87, Mat. 
SIAPE, 1106950, auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado na CGTI - Coordenação Geral 
Tecnologia da Informática. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000042/2010-32 
INTERESSADO       : JOSÉ LAFAIETE DE SOUZA 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JOSÉ LAFAIETE DE SOUZA, 

matrícula SIAPE No 0664828, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais – INPE, deste Ministério, a contar de 16 de fevereiro de 2010, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 25 de fevereiro de 2010 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01210.000283/2010-67 
INTERESSADA       : HELENA MARIA MARTINS LASTRES  
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora HELENA MARIA MARTINS 

LASTRES, matrícula SIAPE No 0671039, ocupante do cargo efetivo de Pesquisadora, 
Classe Titular, Padrão III, lotada no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia – IBICT, deste Ministério, a contar de 2 de maio de 2009, de acordo com o 
disposto no § 19, do art. 40, da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 
2003. 
 
 

CGRH, 3 de março de 2010 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000065/2010-47 
INTERESSADO       : JOÃO ROBERTO DOS SANTOS 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor JOÃO ROBERTO DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE No 0665021, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, a 
contar de 13 de outubro de 2009, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 4 de março de 2010 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000064/2010-01 
INTERESSADA       : MARIA CRISTINA DOS SANTOS PINTO 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

PINTO, matrícula SIAPE No 0664589, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – 
INPE, deste Ministério, a contar de 18 de fevereiro de 2010, de acordo com o disposto no § 
19, do art. No 40, da Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda 
Constitucional No 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 
2003.  
 
 

CGRH, 4 de março de 2010 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo No 01340.000644/2009-56 
INTERESSADO       : CLAUDIO SOLANO PEREIRA 
ASSUNTO                : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor CLAUDIO SOLANO PEREIRA, 

matrícula SIAPE No 0665189, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, deste Ministério, a 
contar de 28 de dezembro de 2009, de acordo com o disposto no § 19, do art. 40 da 
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro 2003. 
 
 

CGRH, 12 de março de 2010 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

13                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No  6, DE 4 DE MARÇO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria No 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o Designar Comissão Fiscalizadora com a finalidade de acompanhar a 
execução do contrato de exploração dos serviços de restaurante e lanchonete, firmado entre 
o CBPF e a empresa NORSUL CATERING LTDA, conforme determinado em sua 
Cláusula Sexta. 

 
Art. 2o  A Comissão será constituída dos seguintes membros: 
André Luiz Pinto  - Presidente 
Marcos de Castro Carvalho - Membro 
Maria Aparecida de Oliveira Pádua  - Membro 
Jefferson Luiz de Lima Moraes – Membro  
Célia Maria Carneiro Monteiro - Membro 
Art. 3o Esta portaria cancela a Portaria No 11 de 25 de maio 2006 e entra em vigor a 

partir de sua publicação no Boletim de Serviço do MCT. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

14                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA  No 3, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOG IA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pela Portaria No 407, de 29/06/2006, resolve:  

Art. 1o   Delegar ao Coordenador de Administração, a assinatura referente às 
atribuições para execução/elaboração dos seguintes documentos: 

1.1 - Solicitação de Empenho; 
1.2 - Autorização de Fornecimento; 
1.3 - Autorização de compra e contratação de pessoa física e/ou jurídica, respeitados 

os limites fixados e a programação da despesa; 
1.4 – Conformidade de Registro de Gestão; 
1.5 - Gerenciar despesas realizadas por meio dos Cartões Corporativos do Governo 

Federal. 
1.6 - Assinatura de todos os documentos gerados pela UG no sistema de 

Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI. 
Art. 2° Assinar na ausência do Diretor deste Centro e de seu substituto: 
2.1 Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso I; 
2.2 Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso II; 
2.3 Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso III; 
2.4 Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso IV;  
2.5 Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso VI 
2.6 Documentos referidos na PO nº 407/2006, art. 1º - inciso XII; 
Art.3° Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação e revoga a  OI de No 

017/2006. 
 
 

JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

15                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
 

PORTARIA No 4, DE 9 DE MARÇO DE 2010 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, Unidade de 
Pesquisa do  MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril 
de 2007.  

Art 1º Constituir  Comissão Especial de Licitação para processar as  Licitações na 
modalidade de CONVITE, a serem realizadas no exercício de 2010. 

Art. 2º A comissão será composta por: 
- MARIA AMAZILE VIEIRA BARBOSA – Assistente em Ciência e Tecnologia, 

SIAPE nº 1711440 – Presidente; 
- IURI LIMA RAMOS REINALDO - Auxiliar em Ciência e Tecnologia, SIAPE nº 

1704318; e 
- FARBEM PEREIRA - Apoio Administrativo, terceirizado.  
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

16                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
SEGURO É NÃO MUDAR DE HÁBITOS 

 
Por: Luís Fernando Veríssimo 

 
Acho a maior graça. Tomate previne isso,cebola previne aquilo, chocolate faz bem, 

chocolate faz mal, um cálice diário de vinho não tem problema, qualquer gole de álcool é 
nocivo, tome água em abundância, mas não exagere... 

Diante desta profusão de descobertas, acho mais seguro não mudar de hábitos.Prazer 
faz muito bem. Dormir me deixa 0 km. Ler um bom livro faz-me sentir novo em folha.  
Viajar me deixa tenso antes de embarcar, mas depois rejuvenesço uns cinco anos. Viagens 
aéreas não me incham as pernas; incham-me o cérebro, volto cheio de idéias. Brigar me 
provoca arritmia cardíaca. Ver pessoas tendo acessos de estupidez me embrulha o 
estômago. Testemunhar gente jogando lata de cerveja pela janela do carro me faz perder 
toda a fé no ser humano. E telejornais... os médicos deveriam proibir - como doem! 
Caminhar faz bem, dançar faz bem, ficar em silêncio quando uma discussão está pegando 
fogo, faz muito bem! Você exercita o autocontrole e ainda acorda no outro dia sem se sentir 
arrependido de nada. Acordar de manhã arrependido do que disse ou do que fez ontem à 
noite é prejudicial à saúde! E passar o resto do dia sem coragem para pedir desculpas, pior 
ainda! Não pedir perdão pelas nossas mancadas dá câncer, não há tomate ou mussarela que 
previna.  

Ir ao cinema, conseguir um lugar central nas fileiras do fundo, não ter ninguém 
atrapalhando sua visão, nenhum celular tocando e o filme ser espetacular, uau! Cinema é 
melhor pra saúde do que pipoca! Conversa é melhor do que piada.  Exercício é melhor do 
que cirurgia. Humor é melhor do que rancor. Amigos são melhores do que gente influente. 
Economia é melhor do que dívida. Pergunta é melhor do que dúvida. Sonhar é melhor do 
que nada! 
 
Disponível em: http://www.pensador.info/cronicas_de_luiz_fernando_verissimo. Com adaptações. Acesso em 

12/3/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                  B. Serv., Brasília, n. 5, 15 mar. 2010 

17                                             bs@mct.gov.br 

 


